
ROMÂNIA
JUDE UL NEAMȚ Ț

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

                                                  HOTĂRÂRE
privind aprobarea decontarii contravalorii cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu 

/re edin ăș ț  i locul de muncă, pentru functionarii publici i personalul contractual ș ș
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băl ăte ti, jude ul Neamț ș ț ț

       Consiliul Local al comunei Băl ăte ti, judeţul Neam , întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01.2024;ț ș ț
       Văzând  referatul de aprobare întocmit  de primarul comunei Băl ăte ti, în calitatea sa de iniţiator,ț ș  
înregistrat  sub  nr.410   din  29.01.2024,  precum i   raportul  de  specialitate,   înregistrat  sub  nr.431  dinș  
29.01.2024;
       Având în vedere prevederile:

- art.11^1 alin.(1) din Legea nr.153/28.06.2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările i completările ulterioare;ș

- Hotărârii Guvernului nr.39 din 18.01.2024, privind aprobarea modalităţii de decontare a 
cheltuielilor de transport pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de 
interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din comune;

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările i completările ulterioare; ș
           Luand act de avizul  comisiilor de specialitate.
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. a), coroborat cu alin. (4)  lit. a) i cu ș
alin.(12), ale art. 139 alin. (3) lit. a) i ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codulș  
administrativ, cu modificările i completările ulterioare;ș

                                                    H O T Ă R Ă Ş T E

         Art.1.-  Se aprobă incepand cu luna ianuarie 2024, decontarea de la bugetul local a  cheltuielilor  de 
transport  între localitatea de domiciliu /re edin ăș ț  i locul de muncă,ș   pentru functionarii publici i personalulș  
contractual  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  Băl ăte ti.ț ș
         Art.2. Decontările  se  vor  realiza  pe  bază  de  documente  justificative,  conform legisla iei  deț  
specialitate. 
         Art.3. Primarul comunei  prin aparatul de specialitate va urmari aducerea la indeplinire a prevederilor 
prezentei hotarari.
         Art.4. Secretarul general al comunei Băl ăte ti, judetul Neamt va comunica autoritatilor si persoanelorț ș  
interesate prezenta hotarare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
                                                            Conslier local, Popescu Andrei

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ                     
   NR.9                                                                                                             Secretar general,
  DIN 31.01.20                                                                                             URSACHE ELENA                       

Nr.total consilieri locali:  13 ; Nr.consilieri prezenti: 13; Nr.voturi PENTRU: 13;  Nr.voturi IMPOTRIVA:-


